1 de 2

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 006/2018

De conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres, convoco Vossa Senhoria para

reunião ordinária do Conselho de Centro – CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser

realizada no dia 09 de maio de 2018 (quarta-feira) com início às 10h, na sala de reuniões (bloco novo), à

Av. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 005/2018 – Ordinária realizada em 19/04/2018;

2. Expedientes;

 3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto

Relator

3.1 710/2018
Gabriela Morais

Pereira

Solicitação de visita técnica a

Florianópolis, em 05 de março, para a

disciplina de 6PERES. Adiado da sessão

de 19/04/2018 para fins de diligência.

Leandro Silva

Leite

3.2 565/2018
Ana Carolina Vicenzi

Franco

Solicitação de visita técnica para a cidade

de Florianópolis em 05/03/2018, com

acadêmicos da 3ª fase do curso de

Arquitetura e Urbanismo. Relator

original: Kleyser Ribeiro. Vistas ao

conselheiro Alberto Lohmann na reunião

de 19/04/2018.

Alberto

Lohmann

3.3 4563/2018
Eduardo Nogueira

Giovanni

Solicitação de afastamento para

capacitação docente nível doutorado.

David Valença

Dantas

3.4 4637/2018 Kleyser Ribeiro

Solicitação de afastamento para

desenvolver Curso ou Programa de Pós-

Graduação, em nível de doutorado no

Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Civil da Universidade Federal

de Santa Catarina, tendo como área de

concentração Estruturas

Patrícia Sfair

Sunye

3.5 4678/2018

Fundação

Universidade do

Estado de Santa

Catarina

Solicitação de aprovação da planilha de

ocupação docente e dos PTIs provisórios

do curso de Arquitetura e Urbanismo,

referentes ao semestre 2018-2

Giovanni

Lemos de

Mello

3.6 4675/2018
Eduardo Nogueira

Giovanni
Solicitação de afastamento do país com

ônus limitado e sem ônus para a UDESC

Pedro Volkmer

de Castilho

2 de 2

para participação no X SIIU - Seminário

Internacional em Investigação Urbana

3.7 3384/2018 Raphael Py e Pires

Solicitação de visita técnica de 8PPAIS –

Projeto de Paisagismo, para São José e

Florianópolis.

Márcio Vargas

Ramella

3.8 2225/2018 Márcio Vargas Ramella
Visita técnica a Entreposto de pescado e

área de cultivo (aquicultura).

Kleyser

Ribeiro

3.9 2226/2018 Márcio Vargas Ramella
Visita técnica à Fábrica de Conservas de

Pescado (enlatados)

Kleyser

Ribeiro

3.10 2249/2018
Mateus Vitória

Medeiros

Solicitação de aprovação de visita técnica

para as disciplinas de Nutrição, Cultivo de

Crustáceos e Construções para

Aquicultura.

Leandro Silva

Leite

3.11 2391/2018
Arnaldo D’Amaral

Pereira Granja Russo

Visita técnica ao Herbário Criciúma que é

de fundamental importância aos

acadêmicos para perceberem a dimensão

do conhecimento botânico ao longo do

processo histórico e para aprenderem

como é a dinâmica de conservação de

táxons botânicos

Leandro Silva

Leite

3.12 1775/2018
Micheli Cristina

Thomas

Solicitação de aprovação de visita técnica

das disciplinas de Zoologia de

Invertebrados II e Carcinologia e

Malacologia.

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.13 1703/2018 Fábio de Farias Neves

Solicitação de visita técnica com

acadêmicos das disciplinas 6CALG e

7CULTM para fazendas marinhas situadas

na região da Grande Florianópolis.

Américo

Hiroyuki Hara

3.14 2158/2018 Rodrigo Machado

Visita técnica (Projeto Baleia Franca –

Imbituba). Disciplina: Mamíferos

Marinhos.

Alice de

Oliveira Viana

3.15 2322/2018
Jorge Luiz Rodrigues

Filho
Solicitação de visita técnica.

Maisa de

Amorim Bleyer

3.16 2222/2018 Márcio Vargas Ramella Visita técnica
Alberto

Lohmann

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 04 de maio de 2018.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres
*Documento original assinado e arquivado na Secretaria do Conceceres.